
POZNÁMKY  k 31.12.2013-textová časť

Čl. I  
Všeobecné údaje

(1) Identifika čné údaje účtovnej jednotky 

a/ Obec Svätuše
Kvetná 2/6, Svätuše, 076 83
IČO: 00331830
Obec bola zriadená v roku 1990 na základe zákona  č . 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

b/ Účtovná závierka obce  k 31.12.2013 je zostavená ako riadna účtovná 
závierka v  zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.     
            c/        Účtovná jednotka nie je súčasťou konsolidovaného celku .

(2) Opis činnosti účtovnej jednotky. 

Základnou úlohou obce Svätuše pri výkone samosprávy je starostlivosť o 
všestranný  rozvoj územia a o potreby  obyvateľov, pričom obec je právnickou osobou 
samostatne hospodáriacou s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi za 
podmienok stanovených zákonom, všeobecne záväznými nariadeniami obce a organizačnými 
predpismi obce.
                      Obec Svätuše má v zriaďovateľskej pôsobnosti Materskú školu, Základnú  
školu,ŠKD pri ZŠ, Školskú jedáleň pri MŠ a ZŠ.
Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej 
jednotky.

   Starosta obce: Gustáv Liszkai,Mgr.
               Zástupca starostu obce:František Fazekas,MUDr.
               Hlavný kontrolór obce: Andrej Kiss, Ing. 
               Riaditeľka ZŠ: Mária Tokár Rácz
               Riaditeľka MŠ: Renáta Kulcsárová
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Počet zamestnancov ku dňu 31.12.2013 bol 13, z toho počet riadiacich pracovníkov 3. 

Priemerný počet 11,1 z toho vedúcich pracovníkov 3.
V roku 2012 aj počet zamestnancov,aj priemerný počet bol taký ako v roku 2013.
Obecný úrad nie je členený na odbory.

Čl. II  
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti 
účtovnej jednotky

Obec Svätuše  zostavila účtovnú závierku za predpokladu, že bude pokračovať vo 
svojej činnosti nepretržite v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi 
predpismi .

(2) Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne 
aplikované.

(3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá 
zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné 
a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a nehmotného majetku nie sú 
resp. sú  úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ 
k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za 
vlastné náklady s a považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a 
všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený 
vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné 
náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, 
zlúčení,rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v
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účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. 
Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne 
nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje 
reprodukčnou obstarávacou cenou. Reprodukčnou obstarávacou  cenou 
cena, za ktorú  by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje,
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v 
nasledujúcej tabuľke.

                                                             predpokladaná           metóda            ročná odpisová
                                                           doba používania        odpisovania          sadzba v %
budovy                                                          40                     lineárna                     2,5
stroje,prístroje a zariadenia                     8 až 20                 lineárna                  5 až 12,5
dopravné prostriedky                              4 až  6                   lineárna                   16 až 25
drobný dlhodobý hmotný majetok              rôzna                 lineárna                      50 

             Obec nevytvárala DHM vlastnou činnosťou a nenadobudla majetok bezodplatným 
prevodom.
         Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri ich nadobudnutí obstarávacími cenami, 
t..j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 

           Obec nemá majetkové podiely /cenné papiere/.
Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania 

a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy 
z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým 
aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou 
FIFO  - prvá cena na ocenenie  prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku 
zásob). Vážený aritmetický priemer sa počíta najmenej raz za mesiac.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné 
náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť 
nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou 
(výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa 
rozpracovanosti týchto zásob. 

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, 
odpad a zvyškové produkty  sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za 
ktorú by sa majetok obstaral včase, keď sa oňom účtuje. 

Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou 
cenou.
                       Zásoby neboli vytvorené vlastnou činnosťou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom 
nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 
Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytným pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých 
existuje riziko nevymožiteľnosti.
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Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú 
sa očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami.

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú 
obstarávacou cenou. 
          Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej ačasovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích 
derivátov sa účtujú bez  vplyvu na  výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na 
účet 414. Výsledok realizácie  zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady 
na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií. Zmeny reálnych hodnôt 
derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom 
verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na 667. Zmeny reálnych hodnôt 
derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok 
hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov 
sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových  
operácií.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny 
reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez  vplyvu na 
výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

Obec neúčtovala o derivátoch.
(4) Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek 

uvedených v odseku 3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním.
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace 

s jeho obstaraním.Vyskytujúce sa náklady súvisiace sobstaraním v účtovnej jednotke 
napríklad dopravné, montáž, provízia. Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z úverov, 
ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

(5) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, 
sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas obdobia maximálne päť rokov. 
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol 

zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania. Odpisovať sa začína dňom 
uvedenia majetku do používania. 
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v 
nasledujúcej tabuľke:

predpokladaná metóda roč
doba 

používania
odpisovania sadzba v %

náklady na vývoj 5 lineárna
softvare 4 lineárna
oceniteľné práva (licencie) 5 lineárna
drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna napr. 2 lineárna

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol 
zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho 
opotrebenia. Odpisovať sa začína dňom uvedenia majetku do používania. 

Pozemky a predmety z drahých kovov sa neodpisujú. 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené 
v nasledujúcej tabuľke:

predpokladaná metóda ročná odpisová
doba používania odpisovania sadzba v %

budovy 40 lineárna
stroje, prístroje a zariadenia 8 až 20 lineárna
dopravné prostriedky 4 až 6 lineárna
drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna napr. 2 lineárna

(6)  Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Hodnota dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, 
ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravné položky sa zníži hodnota majetku 
v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka.

(7) Zásady pre vykazovanie transferov.

Bežné transfery sa zúčtovávajú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s
 výdavkami, ak ide o transfer od zriaďovateľa a vo vecnej a časovej súvislosti s 
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nákladmi ak ide o transfer od iného subjektu. Poskytnuté bežné transfery sa vykazujú ako 
náklady vo výške výdavkov.

Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s 
nákladmi. Poskytnuté kapitálové transfery sa vykazujú ako náklady vo vecnej a časovej 
súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou predaného majetku u 
prijímateľa transferov.

(8) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na euro referenčným 
výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípade resp. v deň, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej  za menu 
euro, sa použije kurz,  za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená, alebo referenčný kurz 
v deň uzavretia obchodu. 

Čl. III  
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A/(1)  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

a) Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 
1.januára 2013 do 31.decembra 2013 je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti Prehľad o 
pohybe dlhodobého majetku.

b) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd 
spôsobených krádežou, živelnou pohromou resp. iné  . 
Združené poistenie majetku vo výške 313,25 Eur.

            c/         Na dlhodobý hmotný a na dlhodobý nehmotný majetok nebolo zriadené 
záložné právo.

d) Účtovná jednotka vlastní dlhodobý majetok, v celkovej hodnote 919 546,49 
Eur najvyššiu  hodnotu predstavuje majetok - stavby 579 042,23 Eur.

e) Účtovná jednotka nepoužíva majetok získaný formou výpožičky ani formou
finančného prenájmu v .

f) Obec vytvorila opravnú položku k majetku vo výške 298 045,26 Eur.
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(2)  Dlhodobý finančný majetok 

Účtovná jednotka nevykazuje dlhodobý finančný majetok

3/         Obec Svätuše nemá majetkový podiel v spoločnostiach. 
 (4)  a/ Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný 

dlhodobý finančný majetok neevidujeme.

        b)Obec v roku 2013 nemala žiadne pôžičky.

B Obežný majetok
(1) Zásoby

Nakupované zásoby obec účtovala priemo do spotreby.

(2) Pohľadávky
a) Najvýznamjejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových príjmov 

obce vo výške 1 850,56 Eur.Pohľadávky podľa doby splatnosti sú v tabuľke č.4.

(3) Finančný majetok 
Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách.Účtami v 

bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať, nemá zriadené záložné právo na finančný 
majetok.
Pokladňa -zostatok 333,81 Eur
Bankové účty       4 844,61 Eur.

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
Obec Svätuše neposkytla v roku 2013 žiadnú finančnú výpomoc.

(5) Časové rozlíšenie
            Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazuje vo výške, ktorá je 
potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Čl. IV  
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie 
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Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1.januára 2013 do 31.12.2013 je 
uvedený v tabuľkovej časti.

B Záväzky

(1) Nevykazujeme žiadne rezervy .

(2) Záväzky podľa doby splatnosti sú uvedené v tabuľkovej časti.

Záväzky vo výške 786,17 Eur vykazujeme na účte sociálneho fondu.

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci v roku 2013 obec 
nemala.

(4) Časové rozlíšenie 
a/ Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 
potrebná na dodržania zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

b/         Výnosy budúcich období k 31.12.2012                        218 829,80 Eur
            Prijaté a použité kap.transféry zaúčt.na účte 384               6 000.- Eur 
            prijaté a nepotr. do výnosov bež.obdobia                     255 999,75 Eur  
            odpisy DM                                                                    12 696,04 Eur
            zostatok k 31.12.2013                                                 468 133,51 Eur.                  

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy
Popis a výška významných položiek výnosov
a) tržby za vlastné výkony a tovar                                 7 275,31
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob,             -
c) aktivácia,                                                                                            -
d) daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov,                 171 697,31
e) finančné výnosy,                                                                                       4,03
f) mimoriadne výnosy,                                                                                   -  
g) výnosy z transferov,                                                                          62 502,03
h) ostatné výnosy, napríklad pokuty, penále, úroky z omeškania a výnosy z 

poplatkov,                                                                                          31 980,83
i) výnosy v členení podľa rozpočtových programov.                               500,00 
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(2) Náklady 
Popis a výška významných položiek nákladov
a) spotrebované nákupy,                                                                     55 500,56
b) služby,                                               37 424,89
c) osobné náklady,                                                                             146 656,45
d) dane a poplatky,                                                                                   204,38
e) odpisy, rezervy a opravné položky,                                                 27 076,66
f) finančné náklady,                                                                                2 260,48
g) mimoriadne náklady,                                                                               -
h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov,                          3 939,00
i) ostatné náklady,                                                                                 2 502,81  
j) náklady podľa rozpočtových programov.                                                  -

(3) Obec nemá príspevkovú organizáciu.

Čl. VI  
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
Obec neúčtovala o derivátoch.

(2) Ďalšie informácie 
Informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do 
úschovy, o odpísaných pohľadávkach, o záväzkoch z finančného prenájmu.

            Nemali sme žiadne. 
ČI. VII  

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva 

Žiadne.

(2) Ostatné finančné povinnosti 
Žiadne.
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Čl. VIII  
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a 

spriaznených osôb

(1) Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej 
jednotky a spriaznených osôb 
Obec uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledovné transakcie so 

spriaznenými osobami:
Základná škola                poskytnutý transfer                       45 363,29 Eur

            Materská škola                                 "                                 25 416,45 Eur
            ŠKD                                                    "                                9 748,57 Eur
            ŠJ pri MŠ,ZŠ                                      "                               11 456,02 Eur
            Šport TJ                                              "                                 3 800,00 Eur.      

(2) Informácie podľa odseku 1 sa vykazujú za 

            Účtovanie je zahrnuté v účtovníctve obci.

Čl. IX  
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti 13,14,15
              Ku dňu 31.12.2013 obec nevykazala dlh. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.decembra 2012
uznesením č.62.
Rozpočet bol zmenený 
Prvá zmena schválená dňa 1.3.2013 uzn.č.66.
Druhá zmena schválená dňa 17.10.2013 uzn.č.92.
Tretia zmena schválená dňa 12.12.2013 uzn.č.99.

Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky
    
         Po 31.12.2013 nenastali žiadne udalosti, ktoré by si vyžiadali zverejnenie alebo 
vykázanie v účtovnej závierke za rok 2013.  
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